
”Mit hovedmål her er at hjælpe disse mennesker, så de kan få deres selvtillid tilbage, så de
ikke skal være her mere! Så de ikke behøver at være her og bekymre sig, fordi de ikke fik et
arbejde, og fordi de ikke ved, hvor lang tid, de skal blive, og hvor lang tid, det vil tage. Så kan
de starte deres eget liv og indgå i et socialt liv […] Jeg synes, at Bursa hjælper de hjemløse,
arbejdsløse, de afhængige, tidligere indsatte. Men det er ikke bare en basishjælp som mad og
en seng, men noget mere. Fx deres grupper, denne her støtte, noget økonomisk hjælp. Og folk
her ved, at de ikke er ladt alene med deres problemer, så de ved, at her er det sted, hvor de
kan få deres gamle liv tilbage eller starte et endnu bedre…” (socialarbejder)

Nærværende artikel er baseret på min specialeafhandling i antropologi ”Et spørgsmål
om at ville selv. Selvstændiggørelse af beboere på et herberg for hjemløse i det postsoci-
alistiske Polens sociale transition” (2013), hvor jeg undersøger praksisser af hjælp til
selvhjælp med målet om selvstændiggørelse af beboerne på hjemløseherberget Bursa i
den polske hovedstad, Warszawa. Som det indledende citat illustrerer, ønsker socialar-
bejderne at hjælpe den enkelte beboer mod et bedre liv. Det vil sige et liv med ædrue-
lighed, arbejde og bolig. Imidlertid gjorde en socialarbejder opmærksom på, at færre
end ti beboere gennem de sidste ni år faktisk havde nået dette mål.

Artiklen vil vise et udsnit af hverdagen på herberget, og målet hermed er for det
første at vise, hvordan Bursas sociale arbejde kolliderer med erfaringer fra Polens tid
som et socialistisk land, hvilket kan resultere i et såkaldt ’utæt’ socialt arbejde. Det
leder for det andet til en diskussion af, hvordan studiet af socialt arbejde i Polen kan
fortælle os mere generelt om samfundets forestilling om ’Dovne Robert’.
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Et ’utæt’ socialt arbejde
– antropologisk blik på socialt arbejde på et 
herberg for hjemløse i det postsocialistiske Polen

Af Astrid Stampe Knippel
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Baggrund og empirisk grundlag

I efteråret 2011 udførte jeg fire måneders etnografisk feltarbejde på Bursa. Polen er
geografisk set placeret tæt på Danmark i det centrale Europa mellem Tyskland og
Rusland. I århundreder har Polen været gennem utallige konflikter og krige og var fra
1945-1989 indlemmet i den sovjetiske magtsfære, hvor landet var socialistisk styret
(Kamp-Welch 2008). Her fordrede staten det enkelte menneskes ansvar over for kollek-
tivet gennem den enkeltes lovpligtige tilknytning til arbejdspladsen. Til gengæld sør-
gede staten for bolig, arbejde, sundhedsydelser og sociale ydelser til alle borgere
(Kamp-Welch 2008:14, Verdery 1996), hvorfor arbejdsløshed og socialt arbejde var be-
tragtet som kapitalistiske fænomener (Brainerd 2001:22, Humphrey 1995:3). Under
socialismen spillede især den magtfulde katolske kirke og den enkeltes egen familie en
rolle for at hjælpe de mennesker, der alligevel ikke var begunstiget af socialismens so-
lidaritet (Buchowski 1996).

Det socialistiske system brød sammen i 1989, og det kapitalistiske system blev ind-
ført gennem chokterapi. Arbejdspladserne blev i denne periode effektiviseret og ratio-
naliseret, og da der var et overskud af arbejdskraft på arbejdspladserne, blev mange
arbejdere afskediget (Verdery 1991:434, Wedel 2001:2). Én konsekvens af dette var en
eksplosion i antallet af hjemløse, som er støt stigende (Slowik 2005), og det institutio-
naliserede sociale arbejde voksede frem som svar på nogle af de problemer, der opstod i
kølvandet på det socialistiske systems fald (Brainerd 2001:22).

I 1990’erne var Kofoeds Skole i Danmark med til at etablere Bursa (1997-1998)

Polsk hjemløs
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stedet nogle gange gennem feltarbejdet.
Bursa har til huse i et forhenværende socia-
listisk statslandbrug, som i dag er indrettet
med kontorer, køkken, stue og 8 beboer-
værelser med plads til i alt 24. Lokalite-
terne er forholdsvis små, hvorfor jeg kunne
følge samspillet mellem socialarbejdere og
beboere på tæt hold. Jeg deltog i hverdags-
sysler såsom madlavning, rengøring, opryd-
ning, julepyntning og indkøb. Derudover
deltog jeg i møder socialarbejdere imellem
og mellem socialarbejdere og beboere. End-
videre foretog jeg 22 interviews med begge
parter og besøgte forskellige samarbejdsin-
stitutioner i Warszawa. Forinden feltarbej-
det havde jeg deltaget i polskkurser og
kunne klare mig sprogligt i hverdagen. 

Der er tre socialarbejdere fastansat på
Bursa. Dertil er der socialarbejdere fra
kommunen og fra det lokale socialcenter til-
knyttet for at udforme langsigtede planer
med beboerne. Målet for socialarbejderne
er, at beboerne skal lære at kunne klare sig
selv og leve et selvstændigt liv. Det vil sige,
at de skal kunne passe et arbejde, tjene
deres egne penge og kunne betale for et
sted at bo. Bursas socialarbejdere følger
princippet om hjælp til selvhjælp, men de
har i hverdagen udformet deres egne ram-
mer for, hvordan beboernes selvstændig-
gørelse skal praktiseres. Socialarbejderne
ønsker at skabe nogle rammer, som kan
støtte beboerne i at hjælpe sig selv til at
kunne leve selvstændigt. Hverdagen er der-
for opdelt stringent med faste tider for ar-
bejde, måltider og fritid gennem dagen.
Beboerne kan få kost, logi samt psykologisk
og juridisk rådgivning til gengæld for deres

samt andre institutioner og skoler med soci-
alt arbejde i Central- og Østeuropa. Formå-
let var at afhjælpe sociale problemer som
følge af kapitalismens indførelse og at intro-
ducere nye metoder i socialt arbejde baseret
på princippet om ’hjælp til selvhjælp’ (Bjør-
køe 2009:373). I den forbindelse modtog og
modtager fortsat socialarbejdere fra disse
lande undervisning hos Kofoeds Skole i soci-
alt arbejde og socialpolitik. Dette skal inspi-
rere til en måde at praktisere socialt arbejde
på, som afspejler den verden, de postsociali-
stiske lande er blevet en del af. Med inspira-
tion fra princippet om hjælp til selvhjælp
har den polske regering i dag således indført
en lov om aktivering af socialt udsatte
(ibid:376).

Bursa blev startet op med økonomisk
hjælp fra Kofoeds Skole, men er i dag økono-
misk uafhængig af Kofoeds Skole, hvis so -
cial arbejdere af og til besøger Bursa, der nu
finansieres af offentlige samarbejdspartnere
i Warszawa. Socialarbejderne differentie-
rede i høj grad deres eget arbejde fra andre
institutioner for socialt udsatte i Polen, hvor
de ikke mente, at hjemløse og andre udsatte
lærte at hjælpe sig selv og blive selvstæn-
dige. De var ikke i tvivl om, at princippet om
hjælp til selvhjælp er den bedste tilgang til
socialt arbejde – men de anerkendte også, at
det var svært at få til at lykkes i praksis,
hvilket de forklarede med baggrund i den
socialistiske fortid.

Mit feltarbejde udsprang af en undren
over, hvordan Kofoeds Skoles sociale arbejde
blev praktiseret i en polsk og postsociali-
stisk kontekst. Derfor fulgte og deltog jeg i
hverdagen på Bursa samt overnattede på
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arbejdskraft på Bursa. Præmissen er, at be-
boerne selv skal ønske at benytte rammerne
på Bursa til at ændre deres liv til det bedre.

Beboerne, næsten alle mænd, havde været
hjemløse i 1-20 år. De var alle dokumente-
rede hjemløse, hvilket vil sige, at de havde
fået udstedt et sygesikringskort uden en bo-
pælsadresse.  Bursa har ifølge de polske
myndigheders regler ikke tilladelse til at
huse hjemløse, som ikke er registrerede.
Mange hjemløse har en bopæl stående på
deres sygesikringskort, når de ankommer.
Det skyldes ifølge socialarbejdere og beboere,
at det som registreret hjemløs i Polen er
meget svært at få arbejde med kontrakt, for-
sikring og mindsteløn. Hvis en hjemløs ved
sin ankomst til Bursa har en bopælsadresse
stående, skal han, for at kunne blive beboer,
gå til kommunen for at få et bevis på sin
hjemløshed og få udstedt et sygesikringskort
uden bopæl. Så bliver det dog svært at finde
arbejde, hvor man kan tjene nok til at betale
for sin egen bolig. Beboerne bliver boende på
Bursa fra nogle få dage til flere år - de fleste
en måneds tid. Når de ankommer, skal de
svare på, om de er alkoholikere. Over 50%
registreres således, men socialarbejderne
mente, at flere end 50% ikke kunne styre
deres alkoholforbrug.
I det følgende viser jeg, hvordan socialarbej-
dernes og beboernes handlemuligheder kan
hænge sammen med historiske erfaringer og
de institutionelle betingelser, som begge par-
ter er underlagt. Mit feltarbejde viste, at
både den socialistiske fortid og den katolske
kirkes indflydelse spillede en betydelig rolle
for, hvordan det sociale arbejde på Bursa fo-
regik. Gennem et fokus på arbejde og alko-

hol viser og diskuterer jeg, hvordan hverda-
gens praksisser kan forstås i lyset af Polens
samfundsmæssige forandringer.

At arbejde for at blive 
en del af samfundet

Ifølge princippet om hjælp til selvhjælp skal
den enkelte gennem arbejde udvikle sig selv
og blive i stand til at klare sig selv. At ar-
bejde bliver set som en måde, hvorpå den
enkelte kan blive en del af samfundet igen. 

På Bursa skal enhver beboer i den første
måned af sit ophold arbejde 40 timer om
ugen på Bursa – eksempelvis med maling,
reparation,  rengøring og sidde i reception.
Efter én måneds ophold skal vedkommende
finde et arbejde uden for Bursa. Målet er, at
60% efter en måned skal have fundet et ar-
bejde uden for Bursa. Det hænger på den
ene side sammen med det strategiske mål
om, at beboerne får et fast arbejde og skal
kunne klare sig selv. Men de 60% er også et
mål, som socialarbejderne skal rapportere
til kommunen for at modtage finansiel
støtte – og som de skal genansøge om hvert
tredje år. 

Som før nævnt er det dog som registreret
hjemløs svært at finde et ’legalt’ arbejde. Af
den grund arrangerede Bursas daglige leder
ofte, at beboerne kunne arbejde som dagsar-
bejdere eller i kortere perioder hos arbejds-
givere i området omkring Bursa. Disse jobs
består ofte af rengøring, flytte tunge ting på
lossepladser og sortering af affald. Men her
blev beboerne som oftest ansat uden kon-
trakt, forsikring og mindsteløn og med ri-
siko for fyring fra dag til dag. En beboer fik

På Bursa forpligter man sig til
princippet: “Hjælp for arbejde”
(skilt fra opholdsstuen)
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get for af staten gennem sin tilknytning til
arbejdspladsen, har dette i dag ændret sig
til, at den enkelte skal realisere sit eget po-
tentiale gennem arbejdet. I dag skal man ar-
bejde for sig selv. At skulle arbejde for at
blive en del af samfundet kan således anses
både i forhold til kollektive og individuelle
idealer. Som jeg vil vende tilbage til har
dette betydning for, hvordan det for socialar-
bejderne giver mening at udføre det sociale
arbejde. Først vil jeg vende mig mod spørgs-
målet om alkohol for at uddybe de kollektive
og individuelle idealer, som er på spil.

At drikke eller lade være for at blive 
en del af samfundet

På alle herberger i Polen er det forbudt at
være under påvirkning af alkohol. En social -
arbejder sagde i den forbindelse om beboer-
nes ophold på Bursa:

”Den her proces er især svær for alkoholikere,
fordi der er så mange fristelser. Her er det let-
tere, fordi det er lukket område. Så du tager
bare tilbage fra arbejde, og så ved du, det er
sikkert.”

Den faste dagsrytme skal ifølge socialarbej-
deren hjælpe beboerne til at holde sig fra al-
koholen. Med fristelser henviser social -
arbejderen til, at der ofte er alkohol tilgæn-
gelig på eksempelvis byggepladser, og at ar-
bejderne går ud sammen efter arbejde og
drikker.

Socialarbejderne udpegede alkohol som
den største synder i forhold til hjemløshed i
Polen. De sagde flere gange til mig, at ”pol-
akker drikker meget” og fortalte mig, at
hjemløshed skyldes, at den enkelte – i de fle-
ste tilfælde en mand – begynder at drikke,
mister sit job, hvorefter familien smider ham
ud. Han fortsætter så med at drikke på
gaden. Hvis en beboer på Bursa viser sig
påvirket af alkohol, bliver vedkommende
bortvist med det samme. Følgende uddrag
fra mine feltnoter en dag i november viser,
hvordan det kunne finde sted:

Jeg sidder ved fjernsynet sammen med nogle
beboere og småsnakker, mens jeg venter på, at
socialarbejderen Lidia pakker sine ting sam-
men, så vi kan tage hjem. I mellemtiden kom-
mer beboeren Grzegorz hjem fra sit
dagsarbejde på en nærliggende losseplads. Jeg

for eksempel 6,5 złoty i timen (ca. 13 DKK)
for otte timers rengøring om natten i et
indkøbs center i centrum af Warszawa. Det
arbejde, som beboerne kunne få, havde altså
en sær lig karakter, hvilket også kom til ud-
tryk sprogligt.

Når beboerne efter et måltid skulle til-
bage til arbejde, sagde den kraftige og
næsten skaldede socialarbejder og selv tidli-
gere beboer Tomek ofte: ”Do roboty!” (”til ar-
bejdet!”). Robota (med genitivformen roboty)
betegner på polsk en fysisk krævende form
for arbejde som eksempelvis hårdt arbejde,
tvungent arbejde eller straffearbejde1), eller
det kan afspejle en række aktiviteter, der
har til formål at producere noget2).  Det el-
lers gængse ord for arbejde på polsk er pra -
ca, hvilket var det, jeg lærte i mine polsk-
  ti mer og den betegnelse, som Bursa officielt
set brugte. I forhold til robota betegner
praca en type arbejde, hvor man arbej der for
profit og udvikling og for at skabe materielle
goder3). At Tomek siger do roboty vidner så-
ledes om, hvilken type arbejde han og de an -
dre socialarbejdere forventer, at beboerne
kan udføre.

Antropolog Elizabeth Dunn (2004) har ud-
ført feltarbejde på en arbejdsplads i Polen i
1990’erne. Hun peger på, at det socialistiske
system havde ønsket at etablere en ”Man-
as-machine”-fabriksarbejdsform, hvilket var
synonymt med det socialistiske modernitets -
projekt og ”The New Socialist Man” (ibid:8-
18). Robota kan i denne forbindelse ses i
sammenhæng med socialismens fabriksar-
bejde, som var et symbol på modernitet og
baseret på de arbejdende masser, hvor alle
var (blev sat) i arbejde. Herigennem skulle
mennesket som en del af kollektivet bidrage
til udviklingen af det endelige kommunisti-
ske samfund (jf. Zigon 2011:102). Den i dag
mere generelle term for arbejde, praca,
knytter i højere grad an til en forbrugsver-
den med ting at købe – en tendens, som i
dag er blevet mere fremtrædende i det pol-
ske samfund.

At skulle arbejde for at blive en del af
samfundet er således ikke nyt i Polen – det
skulle man under socialismen, og det skal
man i dag. Det, som har ændret sig, er ratio-
nalet for, hvorfor man skal arbejde. Hvor der
under socialismen var et ideal om, at den
enkelte arbejdede for kollektivet og blev sør-
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kan fra min plads foran fjernsynet se, at der
foregår noget ved Lidias kontor. Lidia, en
kraftig kvinde med langt hår samlet i et
spænde i nakken, kommer ud fra kontoret og
fortæller mig hurtigt og irriteret, hvad der er
sket, mens jeg har siddet og snakket. Grze-
gorz er kommet hjem fra arbejde. Han er en
lille, spinkel mand i 50’erne med dybe furer i
ansigtet og det meste hår gråt. Lidia fortæller,
at han havde haft en blomst med til hende, da
han kom hjem. Men da han havde givet hende
blomsten, havde hun syntes, at han lugtede af
alkohol. Hun havde spurgt ham om, hvad han
havde drukket. Han havde svaret, at han
havde spist chokolade. Men det havde Lidia
ikke troet på og havde bedt socialarbejderen
Tomek om at hente et alkometer. Det viste sig,
at Grzegorz havde en promille på 2,7. Han var
derfor straks blevet beordret at pakke sin pla-
stikpose og forlade Bursa…

Vi ventede på Bursa, til Lidia var sikker på,
at Grzegorz var taget af sted. Han bad og
bad om en chance til, men Lidia ville ikke
høre på ham. Han skulle ud med det sam me!
Da Lidia og jeg forlod Bursa og kørte ned ad
vejen væk fra Bursa, passerede vi Grzegorz,
som gik af sted med sin plastic pose over
skulderen. Den lille spinkle krop svajede
ikke, men gik rankrygget ned ad den næsten
frosne grusvej. Forbavset over den resolutte
udsmidning spurgte jeg socialarbejderne om,
hvad Grzegorz nu ville gøre. Svaret var, at
han nok ville vende tilbage til værtshuset og
drikke vodka. Lidia forklarede mig, at det
var vigtigt at bortvise en beboer, som havde
drukket alkohol. Hvis andre beboerne lug-
tede alkohol, ville de ifølge Lidia også få lyst
til at drikke.

Socialarbejderne overholder på den ene
side bare alkoholforbuddet. På den anden
side indgår dog også en forklaring om, at be-
boeren skal tage kontrol over sig selv og vise
sig som ansvarlig ved at stoppe med at drik -
ke. Denne forklaring er ikke ukendt i forbin-
delse med alkoholafvænning (jf. Steffen
1993). Dertil var en væsentlig forklaring, at
de andre beboere ville begynde at drikke,
hvis de lugtede alkohol. Denne forklaring vil
jeg i det følgende betragte i forhold til social -
arbejderes historiske og sociale erfaringer i
Polen.

I de tidligere socialistiske lande har alko-

holen haft en særlig betydning som en ’social
lim’. Desuden blev den under socialismen
især brugt som byttevare, da penge ikke
havde værdifuld betydning, og der sjældent
var varer at købe i butikkerne (Hivon 1994,
Mars og Altman 1987). Det var derfor vigtigt
at have et godt socialt netværk, hvorigen-
nem man kunne skaffe sig hverdagens nød-
vendige varer. Især spillede mænd i den
forbindelse en rolle, og de mænd, som ikke
kunne drikke meget, blev latterliggjort (Le-
vine 1987).

At drikke meget alkohol har imidlertid
skiftet karakter fra at have været en ’social
lim’ til at blive identificeret som alkoho-
lisme. Allerede i 1993 – kort efter det sociali-
stiske systems fald – oprettede det polske
sundhedsministerium et center for forebyg-
gelse af alkoholrelaterede problemer4). Det
kan ses i sammenhæng med det polske sam-
funds stigende politiske fokus på, at den en-
kelte borger nu skal tage ansvar for sig selv.
Alligevel påpegede socialarbejderne også, at
”polakker drikker meget”. Det vil sige, at de
antog, at alkohol fortsat udgør en væsentlig
del af det sociale liv i Polen, hvorfor de satte
hjemløsheden i sammenhæng med den en-
keltes alkoholisme. Så alkoholen bliver både
den enkeltes problem, og den bliver sat i
sammenhæng med socialarbejdernes egne
sociale erfaringer fra det polske samfund,
hvor den fremstår som et kollektivt polsk
problem.

I forhold til alkohol ser jeg divergerende
opfattelser af, hvordan socialarbejderne op-
fatter beboerne. Her spiller både kollektive
og individuelle forståelser af det enkelte
menneske ind. Man kan sige, at de liberale
styringsstrategier - introduceret sammen
med princippet om hjælp til selvhjælp - base-
rer sig på en forestilling om, at det enkelte
menneske har et potentiale for at realisere
sig selv, som skal frigøres og realiseres (Vil-
ladsen 2003). I forbindelse med alkohol og
alkoholisme på Bursa bliver det dog også ty-
deligt, at socialarbejderne antager, at bebo-
erne er styret af deres sociale omgivelser og
ikke – i samme grad som socialarbejdere i
Danmark måske ville se på det – har en in-
dividuel kerne, som skal fremelskes i for-
søget på at lære den enkelte at tage ansvar
for og kontrol over sig selv (ibid.).

Sociolog Kasper Villadsen har i sin forsk-
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ning især fokuseret på liberale styringsstra-
tegier i socialt arbejde i Danmark. Han skri -
ver blandt andet om balancen mellem at
fastholde klientens autonomi og yde vejled-
ning for denne:

“På den ene side skal klienten selv fremsige
sine visioner og træffe valg. På den anden side
er det ikke hvilke som helst valg, der kan ac-
cepteres som klientens realistiske, selvstæn-
dige og ansvarlige valg […] En måde at
håndtere kravet om at respektere det auto-
nome individ er at afgrænse forandringsarbej-
det til isolerede aspekter ved klienten…”
(Villadsen 2003:202-203)

Ifølge Villadsen afgrænser socialarbejdere
altså et isoleret problem hos klienten i for-
søget på at fremme dennes autonomi. Imid-
lertid var mine oplevelser af det sociale
arbejde i Warszawa anderledes. Jeg talte
med socialarbejderen Magda, som udfor-
mede udviklingsplaner med beboerne. Gen-
nem interviews vurderede hun beboernes
fremtidsmuligheder, behov og ønsker for
hjælp. Ifølge hende var målet at ”vise bebo-
erne mulighederne” og føre dem på ret spor
mod et selvstændigt liv. Magda mente dog
ikke, at beboerne tænkte på fremtiden og
lagde ”stærke planer”, og jeg spurgte hende
derfor om, hvad hun mente ville være en 
’stærkere plan’. Hun svarede:

”Jeg tror, de er hjemløse, fordi de ikke har
nogen planer. De havde ingen planer, og de
har ingen planer for fremtiden. Deres hoved-
plan er at overleve. For de fleste er det at
overleve. Jeg tror, at problemet med hjemløse
er, at deres plan er at finde et sted at sove om
natten og få noget at spise i dag… De vil have
dokumenter, de vil have penge, være i kontakt
med familien… Hvis nogen udefra ser os, kan
vedkommende se et andet billede af os end
det, vi skaber hos os selv. Så jeg tror, når ele-
ven siger: ”Jeg vil gerne… det ved jeg ikke…
jeg vil gerne være chauffør. Jeg vil gøre alt for
at blive chauffør, men mit eneste problem er
at få kørekortet tilbage”. Og jeg ved for eksem-
pel, at han er alkoholiker. Så ved jeg, at det
ikke giver mening, fordi han ikke kan arbejde
som chauffør. For ham er det indlysende, at
han skal være chauffør - for han var altid god
til at køre. For mig er det indlysende at han
ikke kan arbejde som chauffør. Han kan ikke
blive chauffør, fordi han vil blive fuld igen.

Han vil miste sit kørekort igen, så det giver
ikke mening at give ham penge til en ekstra
eksamen for at få kørekortet igen.”

Set i forhold til Villadsens pointe fordrer
Magda den enkelte beboers egne valg og øn-
sker for fremtiden. Alligevel mener hun
ikke, at den pågældende beboer kan frem-
sige et realistisk ønske på grund af sit alko-
holforbrug. Magda gør beboerens alkohol -
problem til det, der betyder, at hun ikke kan
hjælpe ham til at få sit kørekort – og dermed
realisere hans ønsker for fremtiden. Alkoho-
len bliver som isoleret aspekt (i Villadsens
terminologi) et totaliseret problem for hele
beboeren. I modsætning til Villadsen, som
peger på, at et isoleret aspekt af en klient
bliver det, man forsøger at rette op på, så
klienten er så autonom som muligt, så af-
spejler Magdas og Lidias udsagn, at alkoho-
len som et isoleret aspekt bliver det, der
fratager beboerne de autonome handlemu-
ligheder – fx når de ikke kan ’tåle’ at lugte
alkohol fra andre. Alkoholismen bliver i den
forbindelse en total sandhed om beboerne og
afgørende for, om de anses for at være gene-
relt ’klar’ til at tage ansvar for sig selv. Vil-
ladsen (ibid.:194-196, 221) påpeger, at
styringsstrategier i socialt arbejde hviler på
en samfundsdikteret forestilling om den en-
keltes frihed og autonomi som en endnu
uudfoldet kvalitet, hvilket medvirker til et
krav om at skulle ville realisere sit individu-
elle potentiale. Magdas udsagn vidner deri-
mod ikke om en forestilling om en forudind -
taget autonomi hos den enkelte beboer, men
mere om, at den enkelte ikke har nogen au-
tonomi. Ifølge Magda vil den pågældende be-
boer alligevel miste kontrollen over sig selv
og blive fuld igen, hvis hun hjælper ham til
at få et kørekort - og derigennem faktisk
giver ham ansvar. Hun giver således ikke
udtryk for at tro på hans potentiale for at
kontrollere sig selv på ansvarlig vis. Derfor
ser hun sig nødsaget til at give ham ”et
andet billede” af sig selv.

Ligesom jeg forklarede i forhold til ar-
bejde, er der i forholdet til alkohol også sket
et skift fra en mere kollektiv (og social) for -
ståelse af alkoholkonsumering til, at et stort
alkoholforbrug kan karakteriseres som den
enkeltes alkoholisme. I det følgende vil jeg
argumentere for, at dette kan betyde, at det
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Kofoeds Skoles sociale arbejde i Danmark er
netop baseret på et protestantisk grundlag
om den enkeltes ansvar for sig selv. Så på
den ene side står den mere kollektive katoli-
cisme og socialisme og på den anden side
den mere individuelle protestantisme og ka-
pitalisme – et argument, som i sin tid nok
mest berømt blev fremført af sociolog Max
Weber (1930).

Dette kan benyttes til at betragte det soci-
ale arbejde på Bursa som et utæt socialt ar-
bejde. Her er der divergerende opfattelser af,
hvordan socialarbejderne ønsker at prakti-
sere det sociale arbejde. Hvor de på den ene
side ønsker at selvstændiggøre og ansvarlig-
gøre beboerne, peger de samtidigt på de
sam eksisterende kollektive idealer. Det sker
eksempelvis, når de gør opmærksom på al-
koholens endnu eksisterende sociale funk-
tion i det polske samfund og det faktum, at
der under socialismen ikke var arbejdsløs-
hed som i dag, fordi alle blev sat i arbejde for
kollektivet og derigennem sørget for af sta-
ten. Så på den anden side eksisterer der hos
socialarbejderne også nogle idealer om, at
den socialistiske kollektive stat ville sørge
for sine borgere, hvorfor der ikke ville være
så stor en hjemløshed, som det kapitalistiske
system har medført. Hos Pedersen og Højer
(2008) betyder det ’utætte selv’, at den en-
kelte kan miste fodfæstet i livet, når ved-
kommende både skal leve op til kollektive
forpligtelser blandt familie og venner, samti-
digt med at vedkommende skal være sin
egen entreprenør og handle i forhold til at
skabe sin egen tilværelse og tjene sine egne
penge. I samme stil skaber divergerende
måder at forstå samfundet på udfordringer
på Bursa, og det kan skabe en utæthed og
ubalance i forhold til at selvstændiggøre be-
boerne. Det betyder i praksis, at socialarbej-
derne etablerer mange regler, faste rammer
og megen kontrol for at være sikre på, at be-
boerne på Bursa overholder deres forpligtel-
ser, herunder at drikke og at passe deres
arbejde. Det resulterer således i et vedva-
rende dilemma – et utæt socialt arbejde –
hvor socialistiske, katolske og kapitalistiske
(nogle ville sige neoliberale) måder at be-
tragte det meningsgivende sociale arbejde
kommer til udtryk. På Bursa kan det med-
virke til, at meget få beboere realiserer det
liv, som de selv og socialarbejderne arbejder

sociale arbejde bliver ’utæt’, da det netop
fanges mellem kollektive og individuelle ide-
aler for, hvad det vil sige at lære at leve selv-
stændigt, godt og normalt i Polen i dag.

Fra kollektivisme til individualisme: Det
’utætte’ sociale arbejde midt imellem

Antropologerne Morten Axel Pedersen og
Lars Højer (2008) har udført feltarbejde i det
postsocialistiske Mongoliet. De peger på, at
folk her kan være ”tabt i transitionen” – en
transition, som skulle være midlertidig, men
som er blevet konstant. For Pedersens og
Højers hovedinformant resulterer dette i et
såkaldt ”utæt selv” (ibid:88), hvor informan-
ten er i en konstant usikker balance og kon-
flikt med sig selv og sin omverden på grund
af ambivalente kollektive og individuelle ide-
aler. Det ’utætte’ selv opstår som et resultat
af denne ubalance mellem at leve gennem
sine sociale relationer og være sin egen en-
treprenør – et kendetegn for samfundets
neoliberale tendenser i dag (Heap og Ross
1992). Princippet om ’hjælp til selvhjælp’ og
det enkelte menneskes ansvar over for sig
selv har i en årrække været et centralt om-
drejningspunkt for socialt arbejde i Dan-
mark (Villadsen 2003, 2004).

Ved socialismens sammenbrud skete der
et brud med opfattelsen af selvet, der nu i
højere grad er splittet mellem kollektivitet
og individualitet (Pedersen og Højer 2008).
Selvom mit studie omhandler en anden kon-
tekst, mener jeg alligevel, at det er muligt at
overføre Pedersens og Højers ’utætte selv’ til
det sociale arbejde, som jeg har studeret på
Bursa. Her påpegede socialarbejderne, at de
havde fået ’nye’ måder at forstå verden på og
havde fået en ’ny mentalitet’ gennem prin-
cippet om hjælp til selvhjælp. Imidlertid op-
levede jeg, at socialarbejdernes nye
perspektiv på verden eksisterede sammen
med andre forståelser af, hvilket samfund
man stræber mod, og hvilke borgere, man
ønsker at skabe. Her var både socialismen
og katolicismen væsentlig. Socialismen arti-
kulerede en kollektiv ideologi, og katolicis-
men er baseret på, at personen skrifter til en
præst, hvorfor man ikke er i et lige forhold
over for Gud. Dette er i modsætning til pro-
testantismen, hvor den enkelte står til an-
svar direkte over for Gud (Dunn 2004:125ff).
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for at skabe. De forbliver således at være
samfundets ’himmelske fugle’.

De ’himmelske fugle’ og Dovne Robert

Socialarbejderne på Bursa mente, at bebo-
erne ikke var i stand til selv at gå i gang
med at arbejde og forbedre deres liv på
grund af især den socialistiske fortid, hvor
de ifølge socialarbejderne havde været vant
til at få alt. Bursas daglige leder påpegede,
at det forventede beboerne stadig. De fleste i
Danmark kender nok efterhånden historien
om ’Dovne Robert’5), som i medierne er blevet
fremstillet som en doven samfundsnasser,
der ikke gider arbejde, selvom han kan. Jeg
vil i denne sidste sektion inden min afslut-
ning pege på, at kategoriseringen af samfun-
dets ’Dovne Robert’ ikke alene er et dansk
fænomen, men skal forstås i sin kontekst.

Jeg spurgte i et interview socialarbejderen
Lidia om, hvordan hun mente, at socialarbej-
derne bedst kunne praktisere ’hjælp til selv -
hjælp’. Hun sagde:

”Altså, vi tilbyder dem bare nogle forhold. Og
så kan det hjælpe dem. For eksempel hjælper
vi dem med at få et job. Her har de tag, mad
og hygiejne. Og hvis de vil arbejde, så starter
de med at arbejde. Det kan være begyndelsen

til et nyt liv. Her på Bursa er det bare en start
til at blive selvstændig. Så hvis de vil, kan de
gøre det. Vi kan ikke tvinge dem til det.
[...]Det er bare forholdene, og Bursa giver dem
en mulighed for at starte i terapi. Så hvis du
bor her og går i terapi, kan du komme ud af
dit misbrug. Det er ligesom at tabe sig. Hvis
jeg virkelig ikke vil, kan du komme med blade
med slankekure og magiske øvelser. Men hvis
jeg virkelig ikke vil, kan det aldrig hjælpe
mig. For hvis man virkelig vil, kan det hjælpe
en. Så de her papirer, øvelser og magiske slan-
kekure er, hvad vi giver dem her på institutio-
nen. Så hvis de hjemløse vil ændre noget i
deres liv, så tilbyder Bursa et sted at gøre det.
Og hvis de ikke vil, kan jeg gøre akrobatik, og
det vil ikke ændre noget…”

Beboerne har ifølge Lidia et udgangs-
punkt for at ændre deres liv – men det er
deres eget ansvar og valg at hjælpe sig
selv gennem opholdet på Bursa. Når jeg
talte med socialarbejderne om at ændre
sit liv gennem arbejde, fremhævede de
ofte, at der er nogen, som vil arbejde, og
nogen, som ikke vil. I et interview spurg -
te jeg derfor socialarbejderen Tomek om,
hvad forskellen på de to grupper er. Her-
til svarede han:
”Det afhænger af personligheden. Nogle men-
nesker vil gøre noget, og nogen, der er… du
ved… er ligesom fanget i en cirkel.. de tager
fra institution til institution. Det bliver en
livsstil. De er bare ligeglade […] Der er bare
nogle, som ikke vil. Nogle hjemløse passer
ikke ind her […] Du kan ikke gøre noget med
de mennesker. Hvordan skal du hjælpe dem?”

Ifølge Tomek kan man altså ikke hjælpe
dem, som ikke vil arbejde og derved ikke
viser deres personlige vilje til at ændre deres
liv. Imidlertid gjorde han mig også opmærk-
som på betingelserne for at få arbejde. Det
var en dag, vi talte om den socialistiske for-
tid på en indkøbstur i indre Warszawa, hvor
vi blandt andet havde udsigt til det tidligere
kommunistiske hovedkvarters bygning, som
i dag huser Warszawas Børs og en Ferrari-
forretning.

Tomek fortæller, at under socialismen skulle
man have et arbejde. De, som ikke arbejdede,
kaldte man ’himmelske fugle’ (niebieskie
ptaki). De blev hentet af politiet og sat i fæng-To hjemløse fra Warszawa-området tigger til livets ophold.
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vinteren. Det skyldes ifølge både socialarbej-
dere og beboere kulden i Warszawas vinter,
hvor temperaturerne ofte når ned til minus
200C, og hvor byggepladser med dertil-
hørende sovepladser i skurvogne til arbej-
derne lukker ned10). I vinterperioden har
politiet pligt til at samle (kun ædru) hjem-
løse op fra gaden og bringe dem til herber-
ger, som har ansvar for at huse dem i tre
dage. Flere beboere sagde desuden, at de var
kommet til Bursa, fordi de ikke vidste, hvor
de ellers skulle tage hen. Mange var blevet
henvist fra andre herberger i centrum af
Warszawa, fordi der var pladsmangel.

Socialarbejderne arbejder således ud fra
en forestilling om, at de hjemløse kan vælge
at ændre deres liv, hvis de vil. Det betyder,
at beboerne anses for at fravælge at ændre
deres liv, hvis de eksempelvis drikker alko-
hol, hvorved de bortvises og fastholdes i en
position som hjemløse. Den eneste mulighed
for beboerne for at få arbejde kan være at
tage imod det arbejde, som de kan få gen-
nem Bursas daglige leder, hvis de også skal
vise deres vilje og få lov at blive boende på
Bursa. Socialarbejderne forklarer paradok-
salt nok alligevel det sociale arbejdes grund-
lag med baggrund i en frihed og egen vilje til
at forandre sit liv. Det placerer ansvaret for
hjemløsesituationen hos den enkelte hjem-
løse og retfærdiggør selektionen af de perso-
ner, som socialarbejderne kan hjælpe.
So cial arbejderne handler altså både i forhold
til forestillingen om den enkeltes frihed til at
vælge, men også i forhold til de reelle mulig-
heder, der er for at efterleve denne frihed.

De himmelske fugle kan således siges at
eksistere også i dag, men de har i takt med
en forestilling om den enkeltes frihed til at
ændre sit liv fået karakter af at være de
uansvarlige arbejdsløse og alkoholiserede
hjemløse, som ikke vil hjælpe sig selv. Lige-
som de under socialismen var en modsæt-
ning til den socialistiske ’idealborger’, der
arbejdede for kollektivet, kan man på
samme måde sige, at ’de himmelske fugle’ i
dag bliver en modsætning til nutidens ’ide-
elle’ polske borger, som skal sørge for sig
selv. På den måde bliver beboerne på Bursa
også en modsætning til socialarbejderne,
som gav udtryk for, at de gennem den ’nye
mentalitet’ havde lært at arbejde og sørge for
sig selv – i modsætning til beboerne. Det

sel. Men dengang havde alle ifølge Tomek i det
mindste et arbejde! Han siger, at man i medi-
erne i Polen i dag siger, at der er masser af ar-
bejde i Polen, men det hjælper ifølge ham ikke
noget, når lønnen er på 1500 złoty (ca. 3000
DKK) om måneden. Han fortæller, at en be-
boer tjener 800 złoty om måneden6) ved at dele
reklamer rundt i postkasser i nogle blokke, og
så skal beboeren betale 300-400 af dem til
Bursa og måske købe cigaretter. Så er der
ikke meget tilbage til at spare sammen til et
sted at bo. Tomek siger opgivende, at han ikke
ved, om det er bedre eller værre i dag, men at
det er noget andet. Jeg spørger om, hvad han
selv tænkte, da Polens system skiftede. Han
siger, at der først var glæde, men derefter så
man, at forholdene ikke blev bedre. Nu har
man i Polen adgang til det hele – man har
bare ikke råd til det. Han siger, at han selv
ville være mere tilfreds, hvis alle var mere
lige, for i dag er der så store forskelle på rige
og fattige. Under socialismen havde folk været
mere lige. Tomek fortæller, at hvis han og jeg
levede sammen, tjente polske lønninger og
skulle betale alle regninger samt tøj til børn,
så ville det blive svært at klare det…

Det vil sige, at selvom beboerne egentlig ud-
viser personlig vilje til forandring, så er det
alligevel svært at kunne tjene penge til at
leve selvstændigt. Så til trods for at Tomek i
interviewcitatet peger på, at beboernes for-
andring af deres liv afhænger af den person-
lige vilje, så peger han også på, at det ikke
rigtig er muligt at efterleve denne vilje.

Arbejdsløse mennesker under socialismen
blev ifølge Tomek altså kaldt ’himmelske
fugle’ (niebieskie ptaki)7). En ’himmelsk fugl’
betegner en mand, som er uansvarlig, doven
og lever på andres bekostning8). Den himmel-
ske fugl er derfor en modsætning til Bursas
strategiske mål for beboerne. Udgangspunk-
tet i beboernes frihed til at vælge at ændre
sit liv legitimerer dog, at de, som fravælger
arbejde (eller rettere ikke kan få arbejde) og
derved ikke ændrer deres liv, hensættes til
hjemløshed. Dette er dog paradoksalt i for-
hold til de omstændigheder for hjemløse,
som Tomek også peger på.

Et valg om at bo på Bursa er også langt
fra altid et frit valg, men kan være den ene-
ste mulighed for at overleve9). Der er ofte få
beboere om sommeren, men helt fyldt op om
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havde dog også implikationer for socialar-
bejderne.

Bursas leder, Ania (67 år gammel), var af-
hængig af at supplere sin pensionsudbeta-
ling med sin løn fra Bursa for at kunne be -
tale sin medicin. Hun var ligeledes nødt til
at gå til en privat læge, da ventetiderne i det
offentlige sygehussystem var for lange, hvis
man ikke havde mulighed for at bestikke sig
frem til kortere ventetid. Lægen havde op-
fordret Ania til at skære ned på sit arbejde,
men det kunne hun ikke tillade sig, selvom
hun også gav udtryk for gerne at ville have
mere tid til sine børnebørn. Socialarbejderen
Tomek (56 år gammel) var som før nævnt
selv tidligere beboer. Han var i sin tid flyttet
til Bursa med sin nu afdøde kone, og Bursa
udgjorde ifølge ham selv hans familie nu.
Han var en nødvendighed for stedets opret-
holdelse, da han holdt øje med beboerne, når
de andre socialarbejdere ikke selv var til
stede.

Antropologerne Elena Iarskaia-Smirnova
og Pavel Romanov (2012:219) peger på, at
socialarbejderes egen udsathed kan betyde,
at de med denne baggrund subjektivt vurde-
rer, hvem der er værdige og uværdige til
hjælp. Én beboer på Bursa blev eksempelvis
bortvist, da Ania påpegede, at han på sit ar-
bejde tjente ligeså meget som hun selv. To -
mek sagde flere gange, at han jo selv arbej -
dede – så det burde beboerne også. Socialar-
bejdernes situationer fik således indflydelse
på relationerne mellem dem selv og bebo-
erne. Hvor socialarbejderne fremhævede
deres egen arbejdsmoral, blev beboerne
’himmelske fugle’, som ikke havde formået
at tilegne sig en ’ny mentalitet’, der stem-
mer overens med samfundets krav i dagens
(hyper-)kapitalistiske Polen. 

Man kan spørge sig selv, om der ikke altid
vil være en forestilling om, hvem ’dovne Ro-
bert’ i samfundet er. I Polen var der ’him-
melske fugle’ både under socialismen og i
kapitalismen. ’Dovne Robert’ er derfor ikke
et særegent dansk fænomen, men måske
man kan sige, at der i ethvert samfund vil
være en forestilling om en sådan Robert.
Hvordan ’Dovne Robert’ klassificeres og be-
skrives må ses i den pågældende kontekst
for, hvad gode normer og værdier er. På
Bursa betyder det utætte sociale arbejde og
de polske institutionelle betingelser, at de

himmelske fugle har svære vilkår for at leve
det normale og selvstændige liv, som de alle
giver udtryk for at ville leve.

Afslutning

Jeg har i denne artikel givet et antropologisk
blik på socialt arbejde i Polen dag. Med dette
har jeg ønsket at stille skarpt på særlige pro-
blemstillinger i det sociale arbejde i Polen. Men
jeg har også ønsket at vise nogle generelle ten-
denser i Danmark og Polen – og muligvis også
andre steder. Hvad skal det til for, og hvad kan
vi lære af det?

De tidligere socialistiske lande er i stigende
grad ved at indføre metoder fra socialt arbejde
inspireret af det sociale arbejde, vi kender i
Danmark (se bl.a.  Carlbäck, Gradskova og
Kravchenko 2012, Zigon 2011). Der foregår i
den henseende en ’eksport’ af metoder inden for
socialt arbejde, som imødeses og gerne ’impor-
teres’ i forsøget på at løse de massive sociale
konsekvenser, som transitionen fra socialisme
til kapitalisme har haft. Imidlertid er denne
proces ikke så ligetil. Som jeg har vist, opstår
der et utæt socialt arbejde, hvor socialarbej-
derne er spændt ud mellem kollektive og indivi-
duelle idealer. Hos Bursas socialarbejdere var
kollektive forståelser af mennesker og samfun-
det en del af det sociale arbejde, deres praksis-
ser og den måde, hvorpå de tilskrev mening til
deres praksisser. De anså ikke beboerne for i
samme grad at have en autonom kerne inde i
selvet, der skulle fremelskes i forsøget på at re-
integrere den enkelte i det polske samfund i
dag.

Det viser ligeledes, at opfattelsen af, hvad
selvstændighed er, er særdeles kontekstuelt af-
hængigt. Hvor overtrædelsen af regler i en
dansk kontekst kan blive anset som et positivt
element i beboeres udvikling mod selv -
stændighed (fx Jacobsen 2006:178), betød en
sådan overtrædelse på Bursa udsmidning med
det samme. At vise sig som et ansvarligt og
selvstændigt menneske havde i højere grad at
gøre med at leve op til kollektivets (Bursas)
regler. At studere selvstændiggørelse andre ste-
der kan derfor også lære os om, hvad selvstæn-
dighed i Danmark i dag er. De, som ikke lever
op til samfundets normer for selvstændighed,
kan blive samfundets himmelske fugle eller
Dovne Robert.
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NOTER:
1. Wielki Słownik Polsko-Angielski, p.253 
2. Mały Słownik J zyka Polskiego, p. 698
3. Maly Słownik J zyka Polskiego, p.624 
4. Kaldet Pa stwowa Agencja Rozwi zywania Problemów

Alkoholowych (http://www.parpa.pl/) 
5. Der har været megen debat om ’Dovne Robert’ i de

danske medier. Blandt andet viser en undersøgelse
blandt danskere, at en stor del af befolkningen
mener, at en som ’Dovne Robert’ får nok i kontant-
hjælp (http://www.information.dk/telegram/452092¸
http://www.information.dk/telegram/311632)

6. Dette er mindre end, hvad mindstelønnen i Polen var
på i 2010, hvor den var på 1.386 złoty (ca. 2800 DKK)
om måneden, hvilket var under halvdelen af gennem-
snitslønnen (http://polennu.dk/solidarnosc-kraever-
hoejere-mindsteloen-i-polen)

7. Niebieskie ptaki betyder både ’blå fugle’ og ’himmel-
ske fugle’, men i denne kontekst refererer det til ’him-
melske fugle’. Hvis man undersøger baggrunden for
’himmelske fugle’ viser der sig at være en reference til
Matthæusevangeliet (6,26) hvor de himmelske fugle
omtales positivt og som efterstræbelsesværdige, da de
er antimaterialistiske og lader sig sørge for af Him-
lens Fader (B ba, Dziamska og Liberek 1998:747).
Mit bud er, at det kan ses i sammenhæng med, at den
antireligiøse socialisme tog en positivt ladet term fra
Kristendommen til sig og brugte den negativt. Det
har dog ikke været muligt at få denne sammenhæng
yderligere bekræftet.

8. Mały Słownik J zyka Polskiego, p.439 
9. Især har der de sidste par vintre været problemer

med hjemløse i Polen, som er døde af kulden, der har
vist sig særdeles hård (http://polennu.dk/97-er-doede-
af-kulden-i-polen, http://polennu.dk/minus-34-grader-
i-polen). Selvom der i danske medier har været meget
fokus på Østeuropas vinterkulde 2011/2012, sagde so-
cialarbejderne, at det ikke er uvant at have det så
koldt.

10. Ved nogle byggepladser bliver arbejderne tilbudt et
sted at sove i tilknytning til byggepladsen, men de
mister denne soveplads, når byggepladsen lukker
ned.

Astrid Stampe Knippel er uddannet antropolog ved
Institut for Antropologi, Københavns Universitet.
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